Edita primis Anno M D C. nunc leuiter recognita.

INTER nummos antiqui operis, varij generis & materiæ, vix præstantiore alium æstimare apud me amici spectatres solent hoc argenteo, amplissimæ formæ & artificij exquisiti: qui Constantini Imp. statuam equestrem vnâ, alterâ parte multiplicem quandam & μυστεριώδη historiam exhibit. Cuius tamen cum aliquando exemplar plumbeū C. V. Abrahamo Ortelio Geographo Regio per nepotem eius Iohannem Colium misissem, responsum ab eo ex Antuerpia Kal. April. 1598. tuli in hæc verba: *De tuo conatu in hoc genere antiquitatis sane intelligere gestu, at magis videre. Nummum plumbeum agnosc, accepit sum: at andæter dicere audeo, enī integrè non ex antiquo originem habere. à parte equitanis pro antiquo agnosco: partem auersam autem cum cruce non sciem. illam appositam à funditore quodam iudico. Æsse hanc partem alterius & recentieris anni, indicat pictura genitus, litterarumq; forma. Quod quidem, licet præter animi mei esset sententiam, minus miratus sum, qui antea in alterius quoque docti, & harum etiam rerum docti viri, Basiliij Amerbachij I. C. Basiliensis quadam ad Adolphum Occonem medicum Augustensem epistola, non absimile iudicium legissem de Constantiniano isto & alio Heracliano numismate: Heraclij, inquit, & Constantini nummos magnitudinis ingenuis, nescio an videru. Heraclius apud nos tres auctoritates non est infrequens: et inq; etiam Strada & Golzius in Cesariib. aliquo modo exp̄esserunt. * Alter nummus pro Constantino Magno à quodam magis manieris loco ostensus est. Imperator consimilis corona, vestitari, equo infidet, cum inscriptione: CONSTANTINVS. IN. CHRI-
STO. DEO. FIDELIS IMPERATOR. ET. MODERA-
TOR. ROMANORVM. SEMPER. AVGVSTVS. Ex aduerso
duo mulieres sedentes, quarum altera superiori parte nuda est: virgines
aquastra & crux: in medio nescio fons an puerus, ex quo flosculi cum fo-
lijs in altum ascendunt; in medio crux est, inscriptio: MIHI. AB-
SIT. GLORIARI. NISI. IN. CRVCE. DOMINI. NO-
STRI. IESV. CHRISTI: Sed vereor (adijcit) ne pro ihesu no-
carbone. Nihil enim antiquum in his nummis videatur; neq; vestitus,*

* integræ
Lipſ. in Cruce
pag. 93.

neq; corona, neq; equorum ornatus, neq; literarum figura, neq; inscrip-
tiones. Et si pessim in inequo Constantinus nuper esse fictum satis indicat,
& quidem ab homine non satis cauto. Ut stamirarer Golzium inter
veires istum Heraclium retrulisse, nisi id in primo opere ab eo factum
esset. Hæc illi.

Et de Heraclio illo quidem erit quod alio loco, Deo dñe-
te, dicamus. De Constantino autem isto, super quo hic nobis
sermo suscepimus, liquidò mihi cōstat, totum sincerum & ge-
nuinum esse: eiusq; rei sponsonem cum intelligenti æstima-
tore, quo quis etiam pignore posito, non detrecto. Firmant
me ipsa illa, quæ eruditos illos viros offenderat, vel maximè
sculpturæ genius, litterarum forma, sermonis genus, orna-
tus viri & equi, omnia. Quæ ut Constantino illi Magno mi-
nimè conueniunt: (neq; verò ego pro illo emeram, aut ad-
huc emerem, aut e mente grātularer) ita ex eius successoribus
aliquem Constantinum, & Constantinopoleos siue Orientis
Imperatorem recentiorem luculentissimè nobis exhibent:
ut potius agnoscamus nihil in eogenere monumenti nobis
superesse magis eximium. Cùm verò plures numero eius
nominis post primum illum & Magnum fuerint Imperato-
res, & diuersa adeò cognomina sortiti, Pogonati, Coprony-
mi, Monomachi, Irenes F. cui horum potissimum attribuam;
& an potius alicui ex Porphyrogenetica familia, quæ & i-
psa plures Constantinos tulit, aut nouissima adeò Palæologa
(quo magis inclino) nondum satis equidem expedio. Quod
quidem certò constituere eo difficilius puto, cum illud et-
iam perpendo, quod est à viris eruditis eleganter annota-
tum, plerosq; Græcos Imperatores, seu boni ominis ergo, seu ambitione quadam affectasse Co n s t a n t i n i nomen,
ut nostri Cæsaris & Augusti, tanquam primi illius Vrbis &
Imperij conditoris. Quanquam nec multum referre puto,
quem nominatim Constantini nummi huius auctorem de-
signemus, cum & emblemata (quod veluti anima talium nu-
mis statum haberi solet) nulli non eorum conueniat: dum-
modo constet, Byzantini alicuius è recentioribus Cæsaribus
esse. Qui ut Nouum Romanum urbem suam, & Romaniam Thra-
ciam; ita se quoque, perpetua cum Germanis Cæsaribus æ-
mulatione, Romanorum Imperatores, & (quasi illud satis non
esset)

*Leunc. in
Pandect.
Tunc. §. 51.*

*Cedren. fol.
322. 407.*

C O N S T A N T I N I.

efet) *moderatores* scriebant. Quod idem tituli Balduinus *Apud Godo-*
etiam Flander suo in Græcia dominatu usurpasse legitur. *frid monach.*
Quomodo & Heraclius in illo celeberrimo nummo, & Io-
hannes quoque Palæologus in alio non minoris magnitudi-
nis, quem alias (Deo volente) dabimus: ΒΑΣΙΛΕΥΣ ΚΑΙ
ΑΥΤΟΚΡΑΤΩΡ ΡΩΜΑΙΩΝ. adeoque Michael Apostolius
de Mahumete, μέγιστος Τεύχων Βασιλεὺς τηροῦ κηδεμῶν. Adde-
bant pro religione sua, In Christo Dei fidelis, εν χριστῷ τῷ θεῷ π-
στοι, quod eorum alia etiam de illo æuo monumenta in char-
tis, membranis, alijsque operibus & saxis habent: eadem
prorsus forma, qua Franci quoq; & Germani se natus & gra-
ta Dei, χάρεσθαι, Damina faveante clementia electos item Chri-
stianissimos, Orthodoxos, Catholicos Reges & Principes scribere
gaudebant.

Iam picturæ sculpturæne genius vtiq; à Constantini Mag-
ni æuo diuersus est: nam nec paullo melior, Cum quidem
istius æuo ars illa veterum spirantia excudens æra planissimè
decoxisset: quæ sequentibus sœculis recuperata in hoc cer-
te nummo non vulgaris enitescit. Habiens Imperatoris
multum cum eo qui in Heraclij nummo visitur, conueniens,
proximè ab illo absuisse huncce Constantinum arguit. Crux
in diademate & pectore verbis veterum suffragatur. Am-
brosius: Sapiens Helena crucem in capita Regum tenauerit, ut crux
Christi in Regibus adoretur. Non in solertia ista, sed pietas est: cum
defereatur sacrare redemptioni. Hieronymus: Regum purpuras, & ar-
dentes diadematum gemmas, patibulis Salvatoris pictura condecorat.
Equi Thracij & generosi ornatus simplex est, frenum, anti-
lena, sella, & postilena, absque phaleris: sed totus marga-
ritis squalens, quod soli Imperatori competebat. Ut vel in
hoc agnoscas Edictum illud in Iuris libros relatum: Nulli li-
cere, frenis, & equestribus sellis, & balbis margaritas & smara-
gdos & hyacinthos aptare. Frenum absq; margaritis est, quippe
rubicratum. Ita Cedrenus in Basilio: ἀγέτην Εαστικην εφ-
σπίδα, καὶ τὸ κρανοβάθυν χαλινὸν. Hæc de statua Constantini:
nunc ad alteram nummi partem.

Romani Principes vt in cudenda moneta non minimam
maiestatis suæ partem posuerunt, eique gloriae sue quæuis
monumenta omni studio & ambitione impresserunt: ita

B 2 postquam

Orat. de obse-
tu Theodos.
Imp.

Cod. lib. II.
Tit. 12.

postquam Christo nomina dederunt, omissis prioribus illis,
& consuetis, & variantibus figurarum characteribus, reli-
gionem illam etiam nummis consecrare voluerunt. Ita
Constantinus primus Crucis signum & characterem vt La-
baro, clypeoque & galea sua, ita etiam nummis insculpsit:
quod institutum successores eius secuti constanti deuotione
seruauerunt, idque diuersis modis expresserunt, vt apud
Antiquarios videre est. Postea ipsum etiam Dominum ap-
posuerunt, modo Imperatori ad latus, & diadema ei sua ma-
nu imponentem (ad exprimendum scilicet titulum illum,
quo Iosephis se vocabant, à Deo coronatos, quod illorum ex-
mulatione etiam Carolo Magno adclamatum legimus) mo-
dò auersa parte nummi, tenentem librum vitæ, cum inscri-
ptione: IHESVS. CHRISTVS. REX. REGNANTIVM.